
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 19Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1082 /2015-DG/HOL.                              
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/441924 
de 07/10/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, constituído pelos 
servidores ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA (presidente), 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis)  
matricula nº 57194689/3, ELOISA HELENA ARAUJO DA COSTA 
(membro), Psicologo, matricula nº 54181833/2 e FLAVIA 
CRISTINA MATOS OLIVEIRA (membro), Biomédico, matrícula nº 
57193415/2;  para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 912037

PORTARIA Nº 1085/2015-DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
Administrativa Disciplinar constituída pela PORTARIA Nº 
966/2015 GAB/DG/HOL, no Processo Nº 2015/376609 de 
28/08/2015, que trata possível responsabilidade de infração 
disciplinar da servidora: GISELE DE SARGES GUERREIRO.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância  Administrativa 
Disciplinar  instituído pela PORTARIA Nº 966/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 912092

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1077/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DAIANY DO SOCORRO MENDES 
PIRES, Id. Funcional nº 5825105 / 1 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lotada no(a) Divisão de Nutrição e Dietética 
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 29 de Outubro de 2015 a 25 de Abril de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Outubro de 2015.’
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 27 de Novembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 911926

PORTARIA Nº 1078/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NAYARA CRISTINA LEITAO MENDONCA 
PEREIRA, Id. Funcional nº 57195208 / 3 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lotada no(a) Divisão de Nutrição e Dietética 
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 24 de Outubro de 2015 a 20 de Abril de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de Outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 27 de Novembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 911930

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°0176/2015-HOL

SRP N° 102/2015
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles 
e calibradores para realização de exames in vitro 
específi cos compatíveis para uso no Aparelho FLEXOR, 
modelo  SELECTRA E, Marca VITA Scientifi c, RP nº 19.710, 
conforme recomendação do fabricante do autoanalisador 
de Bioquímica Clínica  e Íon seletivo, conforme Anexo I, 
pelo período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 06/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 18 de dezembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 912000

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2015
Data Assinatura: 10/12/2015
Justifi cativa: Concessão de revisão de preços do medicamento 
Piperacilina Sodica + Tazobactam 4G / 500MG.
Valor total do Aditivo: R$ 233.600,00
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/456503
Contratado: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 911982

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02519
Valor: R$ 3.379,00
Data de emissão: 11/12/2015
Processo nº 2015/183233
Origem: Pregão Eletrônico nº 134/2015 HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Manutenção Corretiva de portas elétrica.
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0669
Contratado: JOSE PAIXAO DE ARAUJO - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 912023

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 752/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4901.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora DENISE MACIEL NEVES GALDAMEZ, 
Id. Funcional nº 57204664/1, ocupante do cargo de Ass. 
Administrativo, lotada na Gerência de Administração de Pessoas, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no período de 
04/12/2015 a 31/05/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 14 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 912175

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 133-2015
Publicado em 21/09/2015
Protocolo de Publicação nº 877257
Onde se lê:
Valor: 21.600,00
Leia-se:
Valor: R$ 78.000,00

Protocolo 912013

.
Errata da publicação do Contrato nº 146/2015
Publicada do DOE de nº. 33.009 de 11/11/2015
Protocolo da publicação nº.: 896862
Onde se lê:
Vigência: 04/11/2015 a 03/12/2016
Leia-se:
Vigência: 04/11/2015 a 03/11/2016

Protocolo 912291

.
Errata da publicação do Contrato nº 147/2015
Publicada do DOE de nº. 33.009 de 11/11/2015
Protocolo da publicação nº.: 896860
Onde se lê:
Vigência: 04/11/2015 a 03/12/2016
Leia-se:
Vigência: 04/11/2015 a 03/11/2016

Protocolo 912297

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 062/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 062/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item e lote, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual aquisição de 
material de consumo (pilhas e sacos para hamper), para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, sendo vencedora do lote 01 a empresa JUME’S MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ Nº 19.225.144/0001-74; 
vencedora do item 04 a empresa EDILENA DOS S. FERREIRA - 
ME, CNPJ Nº 10.703.777/0001-76.
Belém/Pa, 17 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 912263

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 753/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora ROSANE 
MARQUES ROSADO GOMES, cargo de Administradora, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, Matrícula Nº 5684846/1, 
no período de 21/12/2015 á 19/01/2016, referente ao exercício 
2013, no período aquisitivo de 01/04/2013 á 31/03/2014, para 
fi ns de Regularização Funcional.                            

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 15 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 912211


